به یاد کوهکن بر صفحه خاطر رقم سازم

خلیل، از هر زبانی بشنوم یک بیت شیرین را

آنها که درباب تواریخ شرق و اسلام و ایران خصوصاً کار می‌کنند، معمولاً منابع اصلی و اولیه، کتابهای را می‌دانند که در تمام دنیا به اهمیت و اعتبار شناخته شده است، و درین میان مثلاً کتابهایی از نوع تاریخ طبری که ده دوازده جلد بزرگ است و تا سال ۳۱۰ هـ. / ۹۲۲ میلادی را شامل می‌شود (هزار و صد سال پیش) یا تاریخ کامل ابن اثیر که تا حمله مغول را دربر گرفته است و آن نیز ده دوازده جلد است، یا التجوم‌الزاهره که هفت جلد بزرگ است، در پیشانی فهرست آنان قرار می‌گیرد، به تعبیر دیگر من، اینها درخت‌های نارون - و به قول کرمانی‌ها سایه خوش بزرگی هستند، که باشکوه هستند، ولی، مناسبانه اجازه نمی‌دهند، هیچ بوته و درخت دیگری، هر چند کوچک، در زیر سایه آنان نشو و نما کند.

دیگر از موقوفات او، انارالله برهان، آمش، و نهر سلیمانی و صیغوجه - که از معظمات دیهه رودبار و جیرفاند - مشهور و معروف به اسم و مکان... مستغنی از تحدید و توصیف، وقفی موبد مخلص محتوم مسجل، و شرط فرمود که هر روز صد من نان، به صد زن بیوه دهند، که ایشان را متعهدی و قیمی نباشد...»<sup>۱</sup> این مربوط به حوالی ۶۹۰ هـ / ۱۲۹۰ میلادی یعنی هفتصد سال پیش است، آنهم در کرمان دور افتاده، و در همین شهری که گفتیم: آب آن جاری است، و خاک آن روان.

کدام تاریخ بزرگ ما، این مرحله از انسان دوستی را ضبط کرده است؟ این درواقع نخستین بیمه اجتماعی است از نوع خود، آنهم به صورتی خاص: پختن صدمن نان در روز، و دادن به صد زن بیوه که قیم نان آور نداشته‌اند.